

深圳市创益通技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，公司紧紧围绕 2024 年度经营计划，大力推行科技创新和管理创新，持续加大技术开发和市场开拓的投入力度，以精密连接器为业务核心，积极拓展通讯连接器、新能源精密结构件等新业务领域的市场。同时，公司不断优化产品结构，提升产品质量，以满足市场的多元化需求，实现了本期经营业绩的稳步提升。

报告期内，公司实现营业收入 6.89 亿元，同比增长 27.31%；实现归属于母公司股东的净利润 1,968.06 万元，同比增长 74.04%。公司 2024 年 12 月 31 日的资产负债表、2024 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
货币资金	109,840,771.03	118,356,806.51	-7.20%
交易性金融资产		39,000,000.00	-100.00%
应收票据	11,178,372.05	4,035,481.19	177.00%
应收账款	228,230,433.66	186,860,681.31	22.14%
应收款项融资	18,793,024.36	32,283,253.56	-41.79%
预付款项	4,063,752.84	1,121,138.82	262.47%
其他应收款	5,738,337.44	4,228,116.11	35.72%
存货	154,197,042.37	121,236,220.83	27.19%
其他流动资产	5,964,975.54	10,772,643.46	-44.63%
流动资产合计	538,006,709.29	517,894,341.79	3.88%
其他权益工具投资	7,301,655.81	9,205,394.68	-20.68%
固定资产	702,756,676.39	713,859,139.60	-1.56%
在建工程	9,738,708.82	5,297,506.94	83.84%
使用权资产	11,484,105.33	20,023,521.12	-42.65%
无形资产	65,871,778.87	66,304,743.39	-0.65%
长期待摊费用	7,645,584.16	7,765,139.24	-1.54%
递延所得税资产	9,670,575.11	11,426,009.43	-15.36%

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
其他非流动资产	5,078,838.00	9,158,420.82	-44.54%
非流动资产合计	819,547,922.49	843,039,875.22	-2.79%
资产总计	1,357,554,631.78	1,360,934,217.01	-0.25%

2024 年末资产总额为 1,357,554,631.78 元，同比下降 0.25%。其中流动资产为 538,006,709.29 元，同比增长 3.88%；非流动资产为 819,547,922.49 元，同比下降 2.79%。

具体各项资产大幅增减变动的的原因如下：

(1) 交易性金融资产 2024 年期末余额为 0.00 元，同比下降 100.00%，主要原因是公司本期末使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的金额减少。

(2) 应收票据 2024 年期末余额为 11,178,372.05 元，同比增长 177.00%，主要原因是公司本期收到客户的银行承兑汇票增加。

(3) 应收账款 2024 年期末账面价值为 228,230,433.66 元，同比增长 22.14%，主要原因是公司本期营业收入增长导致应收账款相应增加。

(4) 应收款项融资 2024 年期末余额为 18,793,024.36 元，同比下降 41.79%，主要原因是公司本期收到的信用等级较高的银行承兑汇票减少。

(5) 预付款项 2024 年期末余额为 4,063,752.84 元，同比增长 262.47%，主要原因是公司本期预付的材料款增加。

(6) 其他应收款 2024 年期末账面价值为 5,738,337.44 元，同比增长 35.72%，主要原因是公司本期应收出口退税款及往来款增加。

(7) 其他流动资产 2024 年期末余额为 5,964,975.54 元，同比下降 44.63%，主要原因是公司本期可抵扣增值税进项税额减少。

(8) 在建工程 2024 年期末余额为 9,738,708.82 元，同比增长 83.84%，主要原因是公司本期待安装的生产设备和模具增加。

(9) 使用权资产 2024 年期末余额为 11,484,105.33 元，同比下降 42.65%，主要原因是公司本期计提使用权资产折旧。

(10) 其他非流动资产 2024 年期末余额为 5,078,838.00 元，同比下降 44.54%，主要原因是公司本期预付的机台设备款减少。

2、负债状况

单位：人民币元

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
短期借款	266,945,738.15	151,129,277.50	76.63%
应付票据	28,404,000.00	35,633,390.58	-20.29%

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
应付账款	189,588,474.87	214,437,091.25	-11.59%
合同负债	740,504.17	701,122.29	5.62%
应付职工薪酬	13,656,962.66	9,099,308.34	50.09%
应交税费	4,465,454.81	4,759,459.19	-6.18%
其他应付款	1,843,297.68	1,572,642.55	17.21%
一年内到期的非流动负债	62,490,694.72	114,340,731.41	-45.35%
其他流动负债	5,447,157.66	1,481,531.68	267.67%
流动负债合计	573,582,284.72	533,154,554.79	7.58%
长期借款	123,709,000.00	154,905,000.00	-20.14%
租赁负债	2,440,820.71	11,292,308.62	-78.39%
递延收益	12,498,309.16	13,463,466.36	-7.17%
递延所得税负债	1,534,952.13	2,740,213.91	-43.98%
非流动负债合计	140,183,082.00	182,400,988.89	-23.15%
负债合计	713,765,366.72	715,555,543.68	-0.25%

2024 年末负债总额为 713,765,366.72 元，同比下降 0.25%。具体各项负债大幅增减变动的原因如下：

(1) 短期借款 2024 年期末余额为 266,945,738.15 元，同比增长 76.63%，主要原因是公司本期向商业银行申请的流动资金贷款增加。

(2) 应付职工薪酬 2024 年期末余额为 13,656,962.66 元，同比增长 50.09%，主要原因是公司本期末员工数量较上年末有所增加。

(3) 一年内到期的非流动负债 2024 年期末余额为 62,490,694.72 元，同比下降 45.35%，主要原因是公司一年内到期的长期借款减少。

(4) 其他流动负债 2024 年期末余额为 5,447,157.66 元，同比增长 267.67%，主要原因是公司本期未终止确认已背书转让未到期的应收票据增加。

(5) 租赁负债 2024 年期末余额为 2,440,820.71 元，同比下降 78.39%，主要原因是公司本期尚未支付的租赁付款额减少。

(6) 递延所得税负债 2024 年期末余额为 1,534,952.13 元，同比下降 43.98%，主要原因是公司本期使用权资产产生的应纳税暂时性差异减少。

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减比例
股本	144,000,000.00	144,000,000.00	0.00%

项目	报告期末	报告期初	增减比例
资本公积	193,212,610.95	206,149,558.81	-6.28%
其他综合收益	-6,487,686.34	-4,890,974.25	-32.65%
盈余公积	42,708,925.18	38,957,924.55	9.63%
未分配利润	267,594,626.33	255,985,065.96	4.54%
归属于母公司股东权益合计	641,028,476.12	640,201,575.07	0.13%
股东权益合计	643,789,265.06	645,378,673.33	-0.25%

2024 年末公司归属于母公司股东权益合计为 641,028,476.12 元，同比增长 0.13%。具体各项所有者权益大幅增减变动的原因如下：

(1) 其他综合收益 2024 年期末余额为-6,487,686.34 元，同比下降 32.65%，主要原因是公司本期其他权益工具投资公允价值变动损失增加。

二、 盈利情况

单位:人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例
营业收入	689,351,861.40	541,495,271.41	27.31%
营业成本	532,052,065.54	394,463,410.03	34.88%
税金及附加	6,826,758.76	3,968,546.68	72.02%
销售费用	7,729,299.73	7,721,950.88	0.10%
管理费用	54,973,755.31	59,807,648.00	-8.08%
研发费用	40,578,928.71	39,072,722.03	3.85%
财务费用	15,929,740.91	14,953,925.22	6.53%
其他收益	7,649,910.83	5,540,873.41	38.06%
投资收益	454,691.33	969,907.54	-53.12%
信用减值损失	-2,439,841.07	-2,606,804.90	-6.40%
资产减值损失	-16,223,765.65	-12,081,932.25	34.28%
资产处置收益	-663,151.07	-34,912.85	-1,799.45%
营业外收入	649,078.50	265.15	244,696.72%
营业外支出	361,329.43	38,574.51	836.71%
所得税费用	3,062,654.20	2,793,443.40	9.64%

1、2024 年度营业收入为 689,351,861.40 元，同比增长 27.31%，主要原因是公司持续加大技术开发和市场开拓的投入力度，积极拓展新产品和新业务领域的市场，实现了营业收入的稳步增长。

2、2024 年度营业成本为 532,052,065.54 元，同比增长 34.88%，主要原因是随着收入

增长而增长。

3、2024 年度税金及附加为 6,826,758.76 元，同比增长 72.02%，主要原因是公司本期房产税增加。

4、2024 年度管理费用为 54,973,755.31 元，同比下降 8.08%，主要原因是公司本期冲回股权激励费用。

5、2024 年度其他收益为 7,649,910.83 元，同比增长 38.06%，主要原因是公司本期收到的政府补助增加。

6、2024 年度投资收益为 454,691.33 元，同比下降 53.12%，主要原因是公司本期使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理获得相关收益减少。

7、2024 年度资产减值损失为-16,223,765.65 元，同比增长 34.28%，主要原因是公司本期计提的存货跌价准备增加。

8、2024 年度资产处置收益为-663,151.07 元，同比下降 1,799.45%，主要原因是公司本期非流动资产处置损失增加。

9、2024 年度营业外收入为 649,078.50 元，同比增长 244,696.72%，主要原因是惠州创益通厂房的承租方退租而扣取的房租押金。

10、2024 年度营业外支出为 361,329.43 元，同比增长 836.71%，主要原因是公司本期非流动资产报废损失及滞纳金支出增加。

三、 现金流量情况

单位:人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	7,907,930.33	57,332,367.92	-86.21%
投资活动产生的现金流量净额	-18,574,407.06	-65,594,772.98	71.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,166,145.23	34,737,009.64	-117.75%

1、2024 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 7,907,930.33 元，同比下降 86.21%，主要原因是公司本期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

2、2024 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-18,574,407.06 元，同比增长 71.68%，主要原因是公司本期使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的金额减少。

3、2024 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为-6,166,145.23 元，同比下降 117.75%，主要原因是公司本期取得借款收到的现金减少。

四、 主要财务指标

主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.14	0.08	75.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.12	0.07	71.43%
加权平均净资产收益率(%)	3.02	1.78	增长 1.24 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.57	1.48	增长 1.09 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.05	0.40	-87.50%
主要财务指标	2024 年末	2023 年末	增减情况
每股净资产（元）	4.45	4.45	0.00%

深圳市创益通技术股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 16 日